
Červen 2024

Číslo 3/2024



 
Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otiskujeme na 
tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je zveřejněn na 
internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zákona o ochraně 
osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zveřejnění 
začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském úřadě Švihov. 
 
Zasedání č. 17 ze dne 23. 4. 2024 
 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 149/Z17/24 bylo schváleno. 
 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje zprávu o uplatňování Územního 
plánu Švihov za období 2014 – 2023. 
Zastupitelstvo města schvaluje pořízení změny územního plánu č. 2, která bude 
prioritně řešit převedení územního plánu do jednotného zákonného standardu 
s prvky regulačního plánu. Dále budou v této změně územního plánu zpracovány 
návrhy města bez požadavku na rozšíření nových ploch. Po vydání změny územního 
plánu č. 2 bude bezodkladně zahájeno pořízení změny územního plánu č. 3, která se 
bude zabývat návrhy vlastníků pozemků. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 150/Z17/24 bylo schváleno. 
 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí zadat zpracování změny územního 
plánu č. 2 RNDr. Milanovi Svobodovi za částku 392 000 Kč.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 151/Z17/24 bylo schváleno. 
 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti se společností CETIN a.s. se sídlem Českomoravská 
2510/19, Libeň, 190 00 Praha 9, IČ 04084063 na pozemky parc. č. 1642/4 a parc.  
č. 1733/2 v k. ú. Švihov u Klatov (lokalita Na Vodárně).  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 152/Z17/24 bylo schváleno. 
 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „KD Lhovice – 
výměna oken a dveří do sálů“ společnosti STAVYP s. r. o., IČ 07817673, se sídlem 
Točník 116, 339 01 Klatovy (Okna Sulko). Konkrétně za částku 212 642 Kč + DPH.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 153/Z17/24 bylo schváleno. 
 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Oprava 
střechy KD ŠVIHOV“ společnosti NSK IZOLACE s.r.o., IČ 28047133, se sídlem 
Klatovská tř. 1078/116, Plzeň. Konkrétně za částku 249 453 Kč + DPH.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 154/Z17/24 bylo schváleno. 
 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu akce spolků na 
rok 2024 pro SH ČMS SDH Švihov v celkové výši 7 500 Kč (Okrsková soutěž, 
Švihovský KABRŇÁK a Předbraňák), pro TJ Sokol Švihov v celkové výši 7 500 Kč 

Usnesení  zastupitelstva  města

-  2  -



(Turistická vycházka do přírody, Oslava MDD a Pouťová zábava) a pro Spolek rodičů 
a přátel ZŠ Švihov ve výši 2 500 Kč (Jarní koncert dechového orchestru ZŠ Švihov). 
Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu podpory mládežnických spolků 
na rok 2024 pro Junák – český skaut, středisko Královák Klatovy z. s., oddíl Poštolky 
Švihov Hálkova 134, 339 01 Klatovy ve výši 25 000 Kč (50 členů organizace do 18 let). 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0.  
Usnesení č. 155/Z17/24 bylo schváleno. 
 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy s panem 
Liborem Tomanem, bytem Sokolská 595, 333 01 Stod na vykoupení pozemků p. č. 
1238/1, 1238/2, 1238/3, 1238/4, 1239/4, 1239/5, 1242/1, 1240/1, 1240/2 a 1236/3 v k. ú. 
Švihov o celkové výměře 7589 m2 za celkovou cenu 287 935 Kč. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 156/Z17/24 bylo schváleno. 
 

Zasedání č. 18 ze dne 28. 5. 2024 
 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 157/Z18/24 bylo schváleno. 
 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Oprava 
střechy kapličky v Jíně“ firmě Josef Míka, IČ 61138231, bytem Stropčice 37, 340 12 
Švihov. Konkrétně za částku 245 045 Kč + DPH.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 158/Z18/24 bylo schváleno. 
 
Bod č. 5 – Oprava komunikace v Kališti 
 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Oprava 
místní komunikace v Kaliští“ firmě Silnice Klatovy, IČ 45357307, se sídlem Vídeňská 
190, 339 01 Klatovy. Konkrétně za částku 386 109,76 Kč + DPH.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 159/Z18/24 bylo schváleno. 
 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí novou členku finančního výboru Lucii 
Hrnčířovou.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 160/Z18/24 bylo schváleno. 
 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí novou členku finančního výboru Stanislavu 
Zdrahalovou. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 161/Z18/24 bylo schváleno. 
 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města jmenuje za člena školské rady Základní školy  
a Mateřské školy Švihov, okres Klatovy, příspěvkové organizace Bc. Martinu 
Haškovou a PaedDr. Václava Petruse. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 1 (Petrus).  
Usnesení č. 162/Z18/24 bylo schváleno. 

-  3  -



Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením dotace Městu Klatovy, IČ 
00255661, se sídlem náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy na spolufinancování terénního 
programu spolku Ulice Plzeň pro osoby závislé na nelegálních návykových látkách 
na území města Klatovy pro občany regionu Klatovska ve výši 5.758 Kč. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 163/Z18/24 bylo schváleno.  
 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu akce spolků na 
rok 2024 pro Sportovní klub cyklistiky Velovis Švihov v celkové výši 5 000 Kč 
(Trénink na trati, rockový koncert a 29. ročník závodu horských kol). 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0.  
Usnesení č. 164/Z18/24 bylo schváleno. 
 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti č. PVL-221/2024/SML se státním podnikem Povodí 
Vltavy, IČ 70889953, se sídlem Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5 na stavbu mostu 
v rámci akce „Třebýcinka – most 18C – M5“.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 165/Z18/24 bylo schváleno.       (vp) 

 

 

 
V tomto seriálu otiskujeme v našem zpravodaji články o našem městě, jak je ve své době 
přinášel týdeník Šumavan. Tento časopis vycházel v Klatovech od roku 1868. 
K nejčtenějším článkům patřily zprávy ze soudních sítí a četnických protokolů. 

Kasaři na Klatovsku (12. 5. 1934) - Dne 27. dubna t. r. byly vyloupeny pokladny 
Hospodářského družstva ve Švihově a Plánici. Lupiči, kteří, byli s poměry patrně dobře 
obeznámeni, navrtali pokladny a ve Švihově uloupili asi 1500 Kč a s lupem ujeli a dosud 
vypátráni nebyli.  

Zjištěno bylo, že do Švihova přijeli autem, které nechali státi u Kokšína a po trati došli do 
Hospodářského družstva na švihovském nádraží, kde lup provedli. Pak sedli do auta  
a odjeli do Plánice, kde se jim lup rovněž podařil. Loupež vyšetřovala pátrací četnická 
stanice z Klatov a četníci ve Švihově, kteří zjistili, že neznámé auto stálo 26. dubna ve 
Švihově. Všimla si ho choť tamního četnického strážmistra, které auto stalo se nápadné,  
a proto si povšimla jeho čísla. Četnictvo poznavše, že je to značka moravská, telefonicky 
zjistilo, že auto značky M. 72.704 je majetkem Miloslava Švestky, kasaře z povolání, jehož 
ovšem v bytě četnictvo nezastihlo.  

-  4  -



Když o krádeži došla zpráva do Klatov, upamatovali se někteří obyvatelé Domažlické ulice, 
že auto s uvedeným číslem projíždělo naším městem a že pasažéři v Domažlické ulici 
nápadně číslo očistili patrně proto, aby městem bez zastávky projeli. Po majitelích auta 
pátrá četnictvo. 

Nebezpečná havárie nákladního auta (16. 10. 1935) - Ve středu 9. t. m. o 11. hodině dopol. 
jelo nákladní auto autodopravce a maj. hospodářství J. Maláta z Přeštic s nákladním autem, 
na kterém vezl modřínová prkna z Vorreithovy pily v Újezdě u Plánice do bednárny  
p. J. Trázníka ve Švihově. Když projelo auto Posavádkou a přijelo do silniční zatáčky před 
Němčicemi, zřítilo se do silničního příkopu, při čemž korba s prkny odlétla asi na 
vzdálenost 50 kroků do louky a prkna se rozletěla vějířovitě po louce.  

Auto neřídil majitel auta, nýbrž jeho syn, který jest obchodním příručím. Kromě něho 
seděla v autě pí Trázníková, manželka majitele bednárny ve Švihově a dílovedoucí tohoto 
podniku, kteří byli autem vyklopeni, ale na štěstí se jim ničeho nestalo. Za to závozníku 
byla při havárii přimáčknuta a zraněna obě chodidla. Auto bylo starší, systému Škoda. 
Příčinnou havárie, jež se vyšetřuje, byla patrně jednak okolnost, že brzdy auta vůbec 
nefunkovaly, jednak velká váha nákladu, 17 pevných metrů prken o váze asi 80 metráků na 
pětitunovém autě. Lze proto mluvit o štěstí, že pí Trázníková nebo jiné z osob v nákladním 
autě sedících nebyly těžce zraněny nebo dokonce zabity.  

Auto bylo ovšem rozbito a autodopravce p. Jiří Pačes z Klatov byl povolán, aby trosky auta 
a po louce rozmetaná prkna odvezl. Práce byla namáhavá a trvala ve středu od půl 11 
v noci až do rána, při čemž kromě p. Pačesa byly plně zaměstnáni ještě dva dělníci. 

Autonehoda (9. září 1939) - V neděli ve Švihově na náměstí jel osobním vozem J. Brada, 
který v důsledku zatemnění neměl vůz osvětlen. Při jízdě narazil na soukromníka  
V. Partyngla a povalil jej na zem. Postižený následkem pádu pozbyl vědomí. V klatovské 
nemocnici zjištěno, že utrpěl otřesení mozku a bolestivé zranění v obličeji. Na neopatrného 
jezdce učiněno trestní oznámení. 

Pomstila se svému milenci (30. 4. 1937) - V ,,Šumavanu“ v čísle ze dne 10. února t. r. 
přinesli jsme obšírný referát o soudním líčení s obchodním příručím Mat. Rackem, 
zaměstnaným ve skladišti obchodního družstva v Klatovech, na nějž vznesla žalobu 23letá 
pomocnice v domácnosti Marie Turečková z Kokšína u Švihova, že jí pod slibem 
manželství svedl a pak opustil. Soud vypozoroval, že Turečková udání učinila ze msty, že 
Racek s ní známost přerušil a osvobodil jej při hlavním líčení u okr. soudu dne 11. ledna  
a při odvolacím líčení u krajského soudu dne 8. února t. r. 

A tehdy se stala, když předseda trestního senátu p. soudní rada Boh. Baumgartner vynesl 
rozsudek osvobozující, ta sensační událost, že Marie Turečková, která k líčení předvolána 
byla jako soukromá účastnice, seděla v auditoriu, se vzchopila a z lahvičky, kterou měla 
uschovanou v rukávníku, vychrstla do obličeje svého milence kyselinu sírovou a zasáhla jí  
i svého právního zástupce p. JUDr. Fr. Kleina z Plzně. Racek byl popálen v obličeji  
a zasaženo bylo i oko, takže musel býti dopraven k očnímu lékaři do Plzně. P. dr. Klein na 
krku a byl ošetřen v klatovské nemocnici. Rackovi se podařilo v Plzni oko zachrániti a dr. 
Kleinovi zůstaly stopy od žíraviny na krku. Oba byli po 30 dnů v lékařském ošetřování. 

-  5  -

Na Turečkovou podalo státní návladnictví žalobu pro těžké ublížení na těle dle §152 tr. z.  
a pro lehké ublížení dle §155 a Turečková byla při hlavním líčení dne 27. dubna t. r. senátem 
krajského soudu odsouzena na 3 měsíce do těžkého žaláře zostřeného tvrdým lůžkem a ku 
ztrátě volebního práva. Trest v ohledu na její dosavadní zachovalost vyměřen jí podmínečně 
s odkladem na 3 roky, proti kterémuž výměru ohlásil státní zástupce odvolání. 



Trestnímu senátu předsedal soudní rada p. Dr. Švec, přísedícími byli pp. s. rada Dr. 
Burghauser a okr. soudce Dr. Míšek, zapisovatelem p. Dr. Ryba. Žalobu zahájil stát. 
zástupce p. Dr. Dostál, obžalovanou hájil adv. p. Dr. Zdeno Fifka a soukr. účastníka p. Dr. 
K. Berger. 

Investiční akce na rok 2024 
Rozpočet města na rok 2024 počítá také s několika investičními akcemi, na které je 
vyčleněno 35 mil Kč. 

Již v březnu proběhla výměna třicet let starého výtahu v Domě s pečovatelskou službou. 
Nový výtah pořízený nákladem 1 160 000 Kč splňuje všechny současné bezpečnostní 
normy. Ihned na začátku stavební sezóny došlo také k vyasfaltování povrchu dvora 
Šťárovny, kam je možné v sezóně každé pondělí odkládat objemný odpad, bioodpad  
a některé další druhy odpadu. Práce byly provedeny nákladem téměř jednoho milionu 
korun.  

V březnu bylo také zahájeno zateplování dvou bytovek v Čechově ulici – čp. 381 a čp. 382. 
Při akci budou vyměněna okna, polystyrenovou izolací nejen zateplena fasáda, ale i stropy 
ve sklepení a podlaha půdy. Celkové výdaje na zateplení obou bytovek dosáhnou výše 
4 500 000 Kč. Na tuto akci byla získána dotace ze SFŽP ČR, která pokryje 70% nákladů. 

V březnu byly zahájeny práce ve Stropčicích na vyvrtání nové studny a její propojení 
novým vodovodem do zdejšího Kulturního domu. Práce provedla firma VAK SERVIS s.r.o. 
Klatovy za částku 485 000 Kč.  

Největší investiční akcí města je výstavba inženýrských sítí a nové komunikace v lokalitě 
vodárna, kde na podzim letošního roku vznikne 11 stavebních pozemků. O tuto zakázku se 
ucházelo 10 stavebních firem, které byly schopné nabídnout nižší cenu než před-
pokládaných 13 900 000 Kč. Nejvýhodnější nabídku podala firma COLAS CZ a.s. za částku 
9 870 000 Kč. Staveniště bylo již předáno, a půjde-li stavba podle plánu, bude zastupitelstvo 
koncem tohoto roku schvalovat podmínky, za kterých bude uskutečněn prodej 
zasíťovaných stavebních pozemků.  

V dubnu byla zahájena také obnova technologie městské vodárny, která nahradí původní 
zařízení úpravny vody z roku 1958. Klatovská firma K+K TECHOLOGY  a.s. získala tuto 
zakázku za částku bez mála 2 800 000 Kč. Při stavbě nedojde k přerušení dodávek pitné 
vody, protože vodojem bude nepřetržitě zásoben vodovodním přivaděčem z Dehtína. 
Obnova technologie vodárny je důležitá pro další využívání městské studně s pramenitou 
vodou, která má dobrou kvalitu a z 95% zásobuje Švihov. Voda z dehtínského přivaděče je 
znatelně dražší, a proto je využívána jako záložní zdroj.  

Již v loňském roce byla uzavřena smlouva s firmou ZASTASPO s.r.o. na první etapu 
obnovy hřbitovního kostelíka sv. Jiljí s celkovými náklady 3 743 000 Kč. Pod dozorem 
památkářů budou vyměněna všechna okna, dojde k odvodnění okolí kostelíka a k rekon-
strukci věžičky a krovu. Na tuto akci byla díky MAS Pošumaví získána dotace z Programu 
rozvoje venkova ČR ve výši 1 600 000 Kč. Práce budou dokončeny na jaře příštího roku.  

V prvním pololetí tohoto roku byly zastupitelstvem města přiděleny některé další zakázky, 
které se budou realizovat v průběhu tohoto a následujícího roku. Jedná se o tyto akce:  
 

-  6  -

 
 
 



 Název akce Zhotovitel Částka s DPH termín 
PD Na Hrobárně a V Zahrádkách U-projekt DOS 719 950,- 10/2025 
PD vodovod Kokšín ŠVAK a.s. 562 287,- 12/2025 
Oprava dvora Šťárovny SILNICE KT a.s. 946 402,- 03/2024 
Výměna oken KD Lhovice STAVYP 257 297,- 08/2024 
Oprava střechy KD Švihov NSK IZOLACE 301 838,- 10/2024 
Oprava komunikace Kaliště SILNICE KT a.s. 467 193,- 10/2024 
Oprava střechy kaple Jíno Míka Josef 297 716,- 10/2024 

 

Část investičních prostředků je určena na projektovou přípravu dalších staveb, které bude 
možné postavit v nejbližších letech.  

Projekčně je připravena výstavba nového veřejného osvětlení v místní části Lhovice, která 
bude provedena v souběhu s pokládkou zemního vedení nízkého napětí ČEZ Distribuce. 
V letošním roce bude pravděpodobně realizovaná první etapa při hlavní komunikaci do 
Vřeskovic.  

V letošním roce byly dokončeny projekční práce na rekonstrukci objektu staré školy v ulici 
Komenského, kde by místo bývalých kanceláří AGROMACHINE měly vzniknout ordinace 
zdravotní střediska včetně lékárny a v patře sedm malometrážních bytů.  

V tomto období probíhá také stavební řízení na nahrazení starého mostu v Třebýcince 
novým mostem a na rekonstrukci mostu přes mlýnskou strouhu v Jíně. V létě bude vydáno 
stavební povolení na propojení dvou kanalizačních stok ve Stropčicích.  
 

Poděkování hasičům 
Po více než deseti letech Švihovu opět vážně zahrozila povodeň. V sobotu 1. 6. odpoledne 
překročila hladina Úhlavy na mostech 240 cm. Protože hladina řeky rychle stoupala 
v Janovicích i v Tajanově, byl v 17.00 hodin vyhlášen druhý povodňový stupeň – 
pohotovost. Švihovští hasiči provedli potřebné manipulace se stavidly a v 18.00 hodin bylo 
zahájeno čerpání vody z chráněného území, kam za deště přitéká voda kanalizací z obou 
náměstí.  

Švihov – čerpání vody 

-  7  -



Voda v řece vystoupala ve Švihově v neděli ve 2.00 hodin až na 291 cm a poté pomalu 
klesala. Odpoledne přišly silné bouřky a pokles hladiny vody se zastavil. Proto bylo nutné 
čerpání vody provádět až do pondělního dopoledne, kdy hladina v řece u nás klesla na 268 
cm. Za velké časové nasazení a bezproblémové zvládnutí povodňové situace patří 
poděkování členům jednotky švihovských hasičů na čele s velitelem jednotky Janem 
Kadlecem. 

Lhovice u hasičárny 

Nedělní odpolední bouřky způsobily velké problémy především ve Lhovicích. Přívaly 
vody nezvládala kanalizace a voda se jako řeka hnala po komunikaci od Mezihoří i okolo 
hasičské zbrojnice, kde s sebou vzala i májku. Vody do vsi přitékalo tolik, že začal přetékat  
i rybník na návsi a lhovičtí hasiči museli ze silnice pod hrází posbírat několik set ryb a vrátit 
je zpět do rybníka. Situaci s přetékající hrází rybníka přijela řešit i jednotka profesionálních 
hasičů z Klatov a úředníci z OŽP MěÚ Klatovy. Na samotném zásahu se podílelo několik 
lhovických hasičů pod velením Karla Květoně, za což jim patří poděkování. 

            (vp) 

Sbor dobrovolných hasičů Švihov 
 
Roku 1879 provedl Edison svůj první zdařilý experiment -  jeho žárovka svítila téměř 
patnáct hodin. Téhož roku byl ve městě Švihově „rozsvícen“ Sbor dobrovolných hasičů  
a po sto čtyřiceti pěti letech je stále „bližnímu ku pomoci“. 

Některé nářadí se nezměnilo: vidle, lopaty, háky, sekery. Namísto promazávání plátěných 
či kožených věder doplňují se provozní kapaliny v motorových čerpadlech. Kondiční jízdy 
se spřežením na polní práce proměnily se dnes v krocení čtyř set koní pod kapotou. 
Pijavice, škapulíře, svěcené kočičky? Kdepak. Hasiči jsou krom jiného vyškoleni 
v poskytnutí první pomoci, a to i s použitím automatického externího defibrilátoru. 

S výcvikem se začíná brzy. Nejmladší hasiči nastupují již ve třech letech do přípravky a jsou 
úžasní. Na zimním okresním srazu mladých hasičů umístili se na čtvrtém místě, mladší 
kategorie žáků na prvním místě a starší na pátém místě (účastnilo se na šest set dětí 

-  8  -



z okresu). Historický úspěch zaznamenali mladší žáci, když přes okresní a krajské kolo 
Závodu hasičské všestrannosti a brannosti probojovali se až na Mistrovství republiky. Na 
„bednu“ sice nedosáhli, ale protože na čtyřkilometrové trati rozhodovaly jednotky sekund, 
reprezentovali opravdu skvěle. 

Na podzimní vítězství Poháru města Švihova navázali letos muži prvním místem na 
okrskové soutěži. Ze zlata se radovalo i družstvo žen. 

Edison se svým experiment se právem zapsal do světových dějin, v historii Švihova jsou 
toho roku zaznamenána jména starosty města Františka Součka, rolníka Ignáce Bayera, 
kaplana Josefa Hladíka, kteří stáli za vznikem Sboru dobrovolných hasičů. Při výpadku 
elektrického proudu za velké povodně ukázalo se, že hasičům energie k pomoci 
spoluobčanům vydržela. 

Díky skvělé spolupráci s vedením města, výchově mládeže a spoustě práce při údržbě 
techniky lze předpokládat další zdařilé fungování hasičů ve Švihově. 

/ab/ 

-  9  -



ZŠ a MŠ Švihov 
Předposlední květnový týden strávilo 48 žáků naší základní školy ve Velké Británii. Veliké 
poděkování patří paní učitelce Mgr. Monice Voráčkové za to, že pro nás zorganizovala 
tento krásný zážitek. 

Na vlastní oči jsme měli možnost vidět místa, o kterých se učíme nejen v hodinách 
anglického jazyka – hned na úvod zájezdu to byla St. Paul’s Cathedral a poté Tower Bridge, 
kde jsme vystoupali i na ikonické věže. Zavítali jsme také do univerzitního města 
Cambridge, které nám představili příjemní průvodci na pramicích svým poutavým 
vyprávěním. V historickém Ely jsme obdivovali perpendikulární gotiku a v centru Londýna 
nás přivítala atrakce ze zcela jiného soudku – Madame Tussaud’s Museum. Prohlédli jsme 
si expozice Natural History Museum a poslední den strávili ve Westminsteru, proslulé části 
Londýna, která je plná turistů obdivujících slavná místa – Buckingham Palace, Trafalgar 
Square, Picadilly Circus, Soho a populární nákupní ulici Oxford Street. 

Za pedagogy chci pochválit naše žáky, kteří se chovali ukázněně, dodržovali pravidla  
a zachovávali po celou dobu přátelskou atmosféru výletu. Navštívili jsme zemi, která je 
kromě turistických atrakcí známá také disciplinovanou kulturou, kde je normální omluvit 
se, pozdravit, poprosit a poděkovat. I to na naše žáky zapůsobilo. 

Myslím, že za všechny zúčastněné mohu říci, že jsme si výlet do Británie opravdu užili a že 
pokud bude příležitost, jistě se někdy zas do této země rádi vypravíme. 

Vendula Bauerová 

-  10  -



Letní dění na hradě 
Sezona v plném proudu a několik oblíbených akcí za námi, ale… také je jich mnoho před 
námi. A na co se můžete těšit? Tak třeba na dvě výstavy umění a řemesel. Jednu z nich si 
připravily děti z Domu dětí a mládeže v Klatovech. Malí výtvarníci se inspirovali hradem  
a jeho historií a na toto téma si připravili výstavu s názvem Barvy hradu Švihov. Dětské 
práce budou k vidění během července a srpna. 

Druhá výstava nese název Ples na hradě a návštěvníkům představí paličkované krajky 
krajkářek z Klatov a okolí. Výstava potěší všechny milovníky tohoto řemesla. Probíhat 
bude od začátku července do konce října. Nenechte si ujít tuto výstavu, kterou krajkářky 
připravují celý rok a která bude největší výstavou hradu v roce 2024. 

Během července a srpna se také můžete těšit na Černínské kratochvíle, které opět doplní 
prohlídky hradu o taneční vystoupení a divadlo Bílá paní na vdávání, které mělo minulý 
rok u diváků veliký úspěch. Na konci července se již tradičně odehraje festival České hrady. 
V srpnu se budou konat dvě velké akce, a to divadlo Shakespeare ve 120 minutách a každo-
roční událost Hradozámecká noc. Více informací k jednotlivým akcím najdete na hradních 
stránkách www.hrad-svihov.cz 

Letní program hradu Švihov už třetí rok doplní sokolnické ukázky na louce za hradem. 
Letové ukázky dravců se budou konat v červenci a srpnu vždy od úterý do neděle v časech 
11.00, 13.00 a 15.00. Dozvíte se zde o tom, co to je sokolnictví, jeho stručnou historii a těšit se 
můžete na představení několika ptačích účinkujících. Na závěr se bude konat soutěž  
o zajímavé ceny. 

Těšíme se na vás! 
Vítková Petra 

-  11  -



Vzpomínka na taneční kroužek ve Švihově     
Počátkem osmdesátých let minulého století byla dokončena přestavba švihovské Sokolovny 
na kulturní dům. Jeho otevření byla velká sláva. V té době se pořádalo mnoho plesů. Skoro 
každá organizace ve městě pořádala ten svůj. Ples pořádali i mládežníci, kteří si připravili 
jako překvapení pro své hosty předtančení. K jeho nácviku si přizvali taneční mistry 
Jaroslavu a Josefa Kociánovy z Klatov. Předtančení se vydařilo a mládežníci založili taneční 
kroužek. Ten vystupoval při různých příležitostech s předtančením nejen ve Švihově, ale  
i v Klatovech a ostatních místech klatovského okresu. A manželé Kociánovi se stali na 
příštích 40 let součástí švihovského tancování. Od roku 1980 vedli ve Švihově taneční kurzy 
a od roku 1984 i předtaneční a společenskou výchovu pro žáky osmých a devátých tříd 
místní základní školy. A tento kurz se pořádá nepřetržitě již 40 let!  

Při vánočním koncertu Dechového orchestru mladých při ZŠ Švihov jsem se zapovídala 
s Miluškou Šperlovou a zmínila, že manželé Kociánovi oslaví v letošním roce své životní 
jubileum právě při hodinách předtaneční výchovy. A nápad byl na světě: obejít bývalé 
členy tanečního kroužku a secvičit nějaký taneček, zavzpomínat na doby před čtyřiceti léty. 
Vůbec jsme nedoufaly, že bude takový zájem z řad bývalých členů kroužku. Ale na první 
schůzce se nás sešlo asi dvacet. Tanec se nám vydařil, manželé Kociánovi byli překvapeni  
a dojati. 

A my jsme byli rádi, že jsme se opět setkali a slíbili jsme si, že to nebylo setkání poslední. 

 Eva Tětková 

-  12  -



51. ročník Švihovského hudebního léta 
31. 5. až 1. 6. 2024 se uskutečnil 51. ročník Švihovského hudebního léta. Z důvodu 
nepříznivého počasí se tentokrát program konal ve velkém sále kulturního domu. Přišli 
jsme tak bohužel o tradiční zahajovací průvod městem. Vystoupení dechových orchestrů se 
ale i přesto velmi vydařilo a těšilo se hojné návštěvnosti.  

-  13  -



Poděkování společnosti ZIHOS, s. r. o. 
Město Švihov děkuje společnosti ZIHOS, s. r. o. a jeho zaměstnancům za vstřícné jednání, 
profesionální přístup a bezplatnou opravu protipovodňových zábran. 

Zaměstnanci společnosti ZIHOS, s. r. o. obnovili nekvalitní sváry na kovových lištách na 
gumové těsnění. 

 

 

 

 

 

 

-  14  -

SPOLEHLIVÝ PARTNER 
VE STROJÍRENSKÉ VÝROBĚ

GARANTUJEME NEJVYŠŠÍ ÚROVEŇ 
SLUŽEB A KVALITY PRODUKTŮ

VE ŠVIHOVĚ
OD ROKU 1991

www.zihos.eu



-  15  -

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!
RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

POZVÁNKA 
Posezení s harmonikou 

 

26. června 2024 

od 15.00 hodin 

v malém sále KD Švihov 



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30 Kč,

doručování po Švihově zdarma,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5 Kč Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Euroscale Coated v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA1)
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU <FEFF004e006100730074006100760065006e00ed002000670065006e006500720075006a00ed006300ed0020006b006f00720065006b0074006e00ed002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e0074002000700072006f00200070006f007401590065006200790020006b006f0074006f0075010d006f007600e90068006f0020006100200061007200630068006f007600e90068006f0020006f0066007300650074006f007600e90068006f0020007400690073006b007500200070006f007000730061006e00e90020007600200070015900ed00720075010d006b00650020004700720061006600690065002f005300500050003a00200050006f00730074005300630069007000740026005000440046002e0020004a006500200070006f00730074006100760065006e006f0020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e011b002000620065007a00700065010d006e00e9006d002000500044004600200064006f006b00750065006d006e00740075002000610020007600790063006800e1007a00ed0020007a0020006e006f0072006d00790020005000440046002f0058002d00310061002e>
    /CZE (Acrobat Distiller Job Options TYPOS - blind data exchange)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2800 2800]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


